
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N° 090 del Registro Deliberazioni 
Del 08.11.2005 
 
 
OGGETTO: Parco eolico- Polizza a garanzia del ripristino dei luoghi e risanamento   
        ambientale- Indirizzi .-. 
 
 
 
 
L’ANNO DUEMILACINQUE  il giorno TRE del mese di NOVEMBRE  alle ore 10,00 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU   Antonello              SINDACO X  
DESSI’    Angelo            ASSESSORE X  
PINNA     Remo            ASSESSORE  X 
CASULA  Luca            ASSESSORE X  
CROBU   Andrea            ASSESSORE X  
                Totale 4 1 
 
 
Assume la Presidenza Garau Antonello nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SALVATORINO CHELO; 
 
 

 
 
 
 

Elab.: C.S. 
Red.:  A..A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA  la convenzione per la concessione alla GREENTECH ENERGY SYSTEMS A/S 
delle aree di proprietà del Comune per la realizzazione di un parco eolico, il cui art. 8 cita testualmente 
“In caso di risoluzione della presente Convenzione, la Società sarà tenuta a restituire l’area libera da 
ogni e qualsivoglia installazione e comunque nello stesso stato in cui la medesima si trovava prima 
dell’inizio dei lavori di costruzione dell’impianto eolico nel termine di 12 mesi, trattenendo i materiali. 
A tal fine, prima dell’inizio dei lavori, sarà presentata dalla Società apposita fideiussione”; 

VISTA la proposta avanzata dalla suddetta società in merito ai contenuti della polizza che citano:  
1. Contraente: GreenTech Energy Systems A/S. 
2. Beneficiario: Comune di Villaurbana. 
3. Garante: La compagnia assicuratrice/finanziaria garante della polizza, deve essere abilitata ai sensi 

delle leggi vigenti al rilascio di polizze fidejussorie. 
4. Descrizione lavori: Dismissione dell’impianto “Parco Eolico del Grighine” sito nei Comune di 

Mogorella, Siamanna e Villaurbana, con demolizione e rimozione di tutte le opere realizzate fuori 
terra al fine della costruzione e dell’esercizio dell’impianto. 

5. La polizza non deve contenere nessun tipo di riferimento agli schemi di polizza ai sensi dell’art. 30, 
comma 2 , della legge n. 109/94, in quanto i lavori oggetto di garanzia non sono configurabili 
appalto pubblico. 

6. La polizza dovrà essere rinnovabile ogni di anno in anno in modo che il capitale garantito sia 
aggiornato secondo il tasso di inflazione corrente, sino alla scadenza del ventinovesimo anno e 
comunque fino alla scadenza naturale della convezione in essere ed al preventivo nulla osta allo 
svincolo da parte dell’Amministrazione Comunale. 

7. L’ammontare dell’intero capitale garantito per l’esecuzione dei lavori deve essere di € 1.000.000,00 
(diconsi Euro un milione/00). 

8. Per gli anni durante i quali l’impianto sarà in costruzione, fino al momento del collaudo e 
dell’entrata in esercizio definitiva, stimato in tre anni, l’ammontare del capitale garantito per 
l’esecuzione dei lavori oggetto della polizza, sarà di € 300.000,00 (diconsi Euro Trecentomila/00). 

ESAMINATO  lo schema dell’atto di definizione della polizza a garanzia del ripristino dei luoghi e di 
risanamento ambientale, nei contenuti di cui all’allegato stampato; 
 
RICONOSCIUTANE la congruità rispetto alle garanzie di ripristino dei siti oggetto cella concessione;  
 
TUTTO CIO’ PREMESSO; 
 
ACQUISITO preliminarmente il parere favorevole ex. 49 del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.; 
 
CON VOTI UNANIMI; 

 
DELIBERA 

 

DI DARE MANDATO, per i motivi esposti in premessa, al responsabile del Servizio Tecnico, geom. 
Antonio Pallotti, alla stipula, per conto dell’Ente, dell’allegato atto di definizione della polizza 
fidejussoria che la Greentech Energy Sistems di Copenaghen, Società concessionaria dei siti in cui 
dovrà sorgere un parco eolico, dovrà prestare a garanzia del ripristino dei luoghi al termine della 
concessione; 
 

DI DICHIARARE , con separata votazione e volontà unanime, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                    (Dr. Salvatorino Chelo) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
8.11.2005 al 23.11.2005.= 
 
 
 
Villaurbana, li  8.11.2005 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dr. Salvatorino Chelo) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                        F.to S. Chelo 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
8.11.2005 al 23.11.2005.= 
 
 
 
Villaurbana, li  8.11.2005 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to S. Chelo 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 8.11.2005 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (Dr. Salvatorino Chelo) 
 
 
 
 
 


